
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άμεση έναρξη κατασκευής αντιδιαβρωτικών και 
αντιπλημμυρικών Ορεινών Υδρονομικών Έργων 
με τη διαδικασία του κατεπείγοντος.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 270/2024 (ΑΔΑ: 9MAΩΩ9O-
9OX) απόφασης του Δ.Σ. του Δήμου Βέροιας που 
αφορά σε μόνιμα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας επί Δημοτικών οδών στην πόλη της Βέροι-
ας στα πλαίσια του έργου: «Αστική Ανάπλαση Λ. 
Στρατού και περιοχής 3ου και 4ου Λυκείου Βέροι-
ας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/95161/3677 (1)
   Άμεση έναρξη κατασκευής αντιδιαβρωτικών και 

αντιπλημμυρικών Ορεινών Υδρονομικών Έργων 

με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 

 Ο YΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικά την περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 25 όπως δια-
μορφώθηκε με το άρθρο 150 «Επιτάχυνση της μελέτης 
και εκτέλεσης έργων προστασίας καμένων εκτάσεων με 
δασικό χαρακτήρα - Τροποποίηση της περ. στ’ της παρ. 3 
του άρθρου 25 του ν. 998/1979» του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

3. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως τα 
άρθρα 32 και 32α.

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

5. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών”(Α’ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τον ν. 4423/2016 «Δασικές Συνεταιριστικές Οργα-
νώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

7. Το π.δ. 437/1981 «Περί μελέτης και εκτελέσεως δα-
σοτεχνικών έργων» (Α’ 120).

8. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ-
τιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμμα-
τείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α’ 114).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5148

53045



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53046 Τεύχος B’ 5148/11.09.2024

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 78/2023 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών»  
(Α’ 131) και το π.δ. 79/2023 και «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και Μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/91660/3527/
27-08-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Δασικών Έργων 
και Υποδομών.

14. Την κρισιμότητα, αναφορικά με έντονα πλημμυ-
ρικά φαινόμενα από τις επικείμενες βροχοπτώσεις του 
χειμώνα, με άκρως επικίνδυνες επιπτώσεις γενικώς στις 
υποδομές και τις δραστηριότητες και ειδικότερα στους 
οικισμούς, τις εγκαταστάσεις και τις γεωργικές καλλι-
έργειες, που δημιουργούνται μετά τα εκτεταμένα πρό-
σφατα συμβάντα δασικών πυρκαγιών στην επικράτεια.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/91701/2106/
29-08-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός της παρούσας είναι η άμεση έναρξη κα-

τασκευής αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών 
Ορεινών Υδρονομικών Έργων με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, για τη συγκράτηση του εδάφους, την 
εξασφάλιση της φυσικής αναγέννησης και την απο-
φυγή διαβρωτικών φαινομένων στις δασικές εν γένει 
εκτάσεις, των περιοχών των ορεινών όγκων όλης της 
επικράτειας, σε περιοχές που κηρύσσονται σε κατά-
σταση έκτακτης ανάγκης από την Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας.

Άρθρο 2
1. Εγκρίνεται η απ’ ευθείας ανάθεση για λόγους κατε-

πείγουσας ανάγκης, από τις αρμόδιες Δασικές Υπηρε-
σίες στην επικράτεια, των επιμέρους εργασιών (κοπή 
καμένων δένδρων, διαμόρφωση, μετατόπιση, πρίση, 
κατασκευή κορμοδεμάτων, κλαδοπλεγμάτων κ.τ.λ. και 
εγκατάστασή τους) των έργων του άρθρου 1.

2. Οι εν λόγω εργασίες είναι αναγκαίο και απαραίτητο 
να εκτελεστούν πριν την έναρξη των χειμερινών βροχο-
πτώσεων, δυνάμενες να ανατεθούν σε πολυμελείς δασι-
κούς συνεταιρισμούς επαγγελματιών υλοτόμων (ΔΑΣΕ), 
οι οποίοι παρέχουν τα εχέγγυα για την έγκαιρη και έντε-
χνη εκτέλεσή τους. Στην περίπτωση αυτή τα έργα και οι 
εργασίες θεωρούνται ως γενόμενα με αυτεπιστασία και 
εκτελούνται υπό την επίβλεψη υπαλλήλων των ανωτέ-
ρω υπηρεσιών. Οι εκτελούμενες εργασίες πραγματο-
ποιούνται κατόπιν διαπραγμάτευσης σε υλοποίηση των 
αρμοδίως εγκεκριμένων μελετών και οι τιμές ανάθεσης 
των εργασιών προκύπτουν από τα προβλεπόμενα στις 
αντίστοιχες μελέτες τιμολόγια.

3. Στις περιοχές εκείνες που κηρύσσονται σε κατά-
σταση έκτακτης ανάγκης από τη Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας και για τις απαιτήσεις εκπόνησης 
μελετών και εκτέλεσης αντιδιαβρωτικών - αντιπλημμυ-
ρικών έργων σε εκτάσεις δασικού χαρακτήρα με σκοπό 
την αποκατάστασή τους, οι αντίστοιχες διαδικασίες 
υλοποιούνται κατ’ απόλυτη προτεραιότητα με τη δι-
αδικασία του εξαιρετικά επείγοντος, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στα άρθρα 32 (παρ. 2γ) και 32α του ν. 4412/
2016.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 93537 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 270/2024 (ΑΔΑ: 9MAΩΩ9O-

9OX) απόφασης του Δ.Σ. του Δήμου Βέροιας που 

αφορά σε μόνιμα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφο-

ρίας επί Δημοτικών οδών στην πόλη της Βέροι-

ας στα πλαίσια του έργου: «Αστική Ανάπλαση Λ. 

Στρατού και περιοχής 3ου και 4ου Λυκείου Βέ-

ροιας». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/

1999, Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τα βασιλικά διατάγματα του 1956 «Περί καθορισμού 
των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους κατά τας 
διατάξεις του Νόμου 3155/1955 περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών» (Α’ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30).

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53047Τεύχος B’ 5148/11.09.2024

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με 
θέμα «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέ-
λεση έργων…».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/2326/Φ-922/18-5-2015 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού, Γενική Γραμματεία Υποδομών, Διεύ-
θυνση Συγκοινωνιακών Υποδομών, Διεύθυνση Οδικών 
Υποδομών, με θέμα «Αρμοδιότητα έγκρισης μελετών 
παράκαμψης της κυκλοφορίας για συγκοινωνιακά έργα 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού».

9. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του Κεφ. ΣΤ’ του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμι-
ση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγέ-
νειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουρ-
γία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 197).

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

11. Την υπό στοιχεία Δ13/Ο/1372/2018 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση 
αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε 
διαβάσεις πεζών» (Β’ 85).

12. Τις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων (ΟΜΟΕ).
13. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

14. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

15. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

16. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

17. Την υπ’  αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).

18. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
"Με εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους των ορ-
γανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην Υπη-
ρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με 
τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α’ 57).

19. Το υπ’ αρ. 32968/26-7-2024 έγγραφο του Δήμου 
Βέροιας με το οποίο διαβιβάζεται στην Υπηρεσία μας η 
απόφαση Δ.Σ. του θέματος με την από 18/7/2024 κυκλο-
φοριακή μελέτη που τη συνοδεύει. Το παραπάνω έγγρα-
φο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 26/7/2024 
και έλαβε τον Αρ.Πρ. 82765.

20. Το υπ’ αρ. 83596/30-7-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας- Θράκης Π.Ε. Ημαθίας με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο της διαδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 
270/24-7-2024 (ΑΔΑ: 9MAΩΩ9O-9OX) απόφασης του 
Δ.Σ. του Δήμου Βέροιας.

21. Το υπ’ αρ. 89080/21-8-2024 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία 
επι της κυκλοφοριακής μελέτης που συνοδεύει την από-
φαση του Δ.Σ. του θέματος.

22. Το υπ’ αρ. 36902/2-9-2024 έγγραφο της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Βέροιας με το οποίο διαβιβάζεται 
στην Υπηρεσία μας εκ νέου η κυκλοφοριακή μελέτη του 
θέματος λαμβάνοντας υπόψη τα αναφερόμενα στο 21ο 
σχ. έγγραφό μας χωρίς τροποποίηση των προτεινόμενων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων όπως εγκρίθηκαν με την 
Α.Δ.Σ. του θέματος. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλή-
θηκε στην Υπηρεσία μας στις 2/9/2024 με Αρ. Πρ. 91295.

23. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το 22ο σχ. έγγραφο του 
Δήμου Βέροιας, οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. Και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-
λουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 270/2024 (ΑΔΑ: 9MAΩΩ9O-
9OX) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Βέροιας που αφορά σε μόνιμα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας επί Δημοτικών Οδών στην πόλη της 
Βέροιας όπως προκύπτουν από την κυκλοφοριακή 
μελέτη του έργου με τίτλο: «Αστική Ανάπλαση Λ. 
Στρατού και περιοχής 3ου και 4ου Λυκείου Βέροιας» 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχει στην απόφαση του Δ.Σ. του θέμα-
τος και στην κυκλοφοριακή μελέτη (19ο και 22ο σχ.) που 
τη συνοδεύει, όπως διαβιβάστηκαν στην Υπηρεσία μας 
με τα 19ο και 21ο σχ., έγγραφα, εφόσον δεν αντίκεινται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης του 

Δ.Σ. και των μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
του θέματος όπως προέκυψαν από τη σχετική κυκλοφο-
ριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53048 Τεύχος B’ 5148/11.09.2024

2. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορια-
κής μελέτης και της σχετικής σήμανσης που συνοδεύει 
την απόφαση του Δ.Σ. του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για την επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης σήμαν-
σης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά 
περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό πα-
ρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Οι επιμέρους αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλο-
ποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος 
θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
κυκλοφορίας (ΚΟΚ) όπως ισχύει, τις προδιαγραφές του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύου-
σες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

4. Τα επιμέρους χαρακτηριστικά των διαβάσεων πρέ-
πει να συμφωνούν με τις αρχές σχεδιασμού της 11ης 
υπουργικής απόφασης.

5. Τα επιμέρους χαρακτηριστικά των θέσεων στάθμευ-
σης ΑΜΕΑ θα πρέπει να είναι σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΠΠ/124964/1564 απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών (ΦΕΚ Β’ 2621)”» (Β’ 6213/2022).

6. Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 
οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχουν τροποποι-
ηθεί και ισχύουν με το άρθρο 17 του ν. 4784/2021 (Α’ 40).

7. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Βέροιας ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 

αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

8. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 
τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

9. Με την παρούσα εγκρίνονται μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας μετά τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη 
όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική 
υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ.

10. Η παρούσα αφορά αποκλειστικά στην έγκριση των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι στη μελέτη 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

11. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

12. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτή-
των τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 6 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051481109240004*




